
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO ALLE MANIFESTAZIONI "CENA 
IN VERDE" ORGANIZZATA DALLA CROCE VERDE DI BRICHERASIO IL 
27/07/2024 ED ALL'INIZIATIVA "LA REGIONE SI COLORA DI ROSA- INSIEME 
PER LA PREVENZIONE" DEL COMITATO ANDOS CHE SI TERRÀ NEL MESE 
DI OTTOBRE NEI Comuni  della Regione Piemonte, e della 28esima edizione della 
"Mangia e cammina" del 1 settembre 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 
17:00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa 

Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale promuove e supporta le manifestazioni 
ricreative, culturali e sociali, ritenendole momento importante di socialità e di aggregazione; 
 

RICHIAMATI gli articoli dello Statuto Comunale seguenti: 
- l'art. 5, comma 4, che definisce che “L’azione del Comune è volta al raggiungimento di una 
sempre maggiore efficienza dei servizi rivolti al cittadino, allo sviluppo di scambi culturali e 
socio-economici con le altre comunità nazionali ed internazionali, alla promozione turistica, alla 
collaborazione con le istituzioni religiose ed assistenziali, locali e non, in particolare nel campo 
educativo e sociale.”; 
- l’art. 28 intitolato “Valorizzazione delle forme associative e organi di partecipazione” che recita: 
“1. L'Amministrazione Comunale promuove l'attività delle Associazioni, dei Comitati e degli Enti 
esponenziali operanti sul proprio territorio a tutela di interessi diffusi o portatori di alti valori 
culturali, economici e sociali. 
2. L'Amministrazione Comunale può inoltre intervenire con la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché con l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere, a sostegno delle iniziative promosse dagli organismi di cui al presente articolo 
predeterminandone modi e forme in un apposito regolamento”; 
 

STABILITO CHE: 
• la concessione del patrocinio non comporta per l'Ente né l'erogazione di contributi, né alcuna 
partecipazione alle spese organizzative della manifestazione od iniziativa patrocinata; 
• la concessione del patrocinio non implica per l'Ente l'assunzione di alcuna responsabilità in 
ordine allo svolgimento dell'iniziativa; 
• i promotori e gli organizzatori della manifestazione dopo averne ricevuto comunicazione 
ufficiale da parte dell'Amministrazione Comunale, devono farne menzione in tutte le forme di 
diffusione dell'iniziativa come comunicati, manifesti, opuscoli, carta intestata pubblicazioni, 
cataloghi, ecc. i quali devono riportare correttamente la stampa dello stemma del Comune di 
Bricherasio; 
• l'uso improprio ed indecoroso dello stemma e/o del logo, o quando dall'uso stesso sia arrecato 
danno e disonore per il Comune e per l'Amministrazione Comunale, comporterà l'immediata 
revoca del patrocinio, attraverso l'adozione di atti opportunamente motivati; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

VISTE le richieste di patrocinio pervenute da: 
- Croce Verde di Bricherasio, Prot. n. 8760 del 08/07/2024 con la quale si richiede il 

patrocinio per la “CENA IN VERDE”, cena che si terrà il 27 luglio in Piazza Castelvecchio con 
lo scopo di raccolta fondi; 

- Comitato di Torino ANDOS Onlus, prot. n. 8821 del 08/07/2024, con la quale si chiede, 
entro il 31/07/2024, il patrocinio e la partecipazione alla campagna di promozione della 
prevenzione del tumore al seno “LA REGIONE SI COLORA DI ROSA- Insieme per la 
prevenzione IV edizione” che si svolgerà nei Comuni aderenti nel mese di ottobre; 

- Pro Loco di Bricherasio, prot.n. 9147 del 16/07/2024, con la quale si richiede il patrocinio e 
l’utilizzo del logo per le locandine della 28° edizione della manifestazione “Mangia e cammina” 
che si terrà il 1 settembre 2024; 

 
 CONSIDERATO che costituisce obbligo ed impegno di una Amministrazione pubblica 

concorrere a promuovere e sostenere tale manifestazione allo scopo di mantenere costante il senso 
civico e la responsabilità in merito alla salute; 

  
 RITENUTO opportuno intervenire in patrocinio condividendone presupposti ed obiettivi 

delle iniziative promosse, manlevandosi, comunque, questa Amministrazione da qualsivoglia 
forma di responsabilità civile e/o politica in quanto attiene ad una circostanza di rilevante 
pubblico interesse; 
 



 ATTESO, peraltro, il carattere discrezionale del presente provvedimento in relazione ai 
presupposti di pubblico e rilevante interesse; 

 
      VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la   propria competenza 
in materia di indirizzo ed organizzazione; 

  
  DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 
Responsabile interessato, o in caso di assenza del responsabile dal Segretario comunale per 
quanto di propria competenza; 

 
  CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente; 

 
 

DELIBERA 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI PROMUOVERE E PATROCINARE per le motivazioni esposte in premessa le 
manifestazioni: 

- LA CENA IN VERDE- organizzata dalla Croce Verde di Bricherasio, Prot. n. 8760 del 
08/07/2024 che si terrà il 27 luglio in Piazza Castelvecchio con lo scopo di raccolta fondi; 

- LA REGIONE SI COLORA DI ROSA- Insieme per la prevenzione IV edizione” Comitato 
di Torino ANDOS Onlus, prot. n. 8821 del 08/07/2024, con la quale si chiede, entro il 
31/07/2024, il patrocinio e la partecipazione alla campagna di promozione della prevenzione 
del tumore al seno che si svolgerà nei Comuni aderenti nel mese di ottobre; 

- MANGIA E CAMMINA- organizzata dalla Pro Loco di Bricherasio, prot.n. 9147 del 
16/07/2024, con la quale si richiede il patrocinio e l’utilizzo del logo per le locandine della 
28° edizione che si terrà il 1 settembre 2024 

 
3) DI DARE ATTO che a carico del Comune di Bricherasio non vi sarà alcun tipo di onere 

finanziario; 
2) DI TRASMETTERE la presente agli uffici per gli atti conseguenziali. 

 
Inoltre, 
a fronte delle scadenze imminenti, 
con separata unanime  
votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


